
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 19/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 320/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση: Α) Της Διακήρυξης, Β) Της Περίληψης Διακήρυξης και Γ) Της 
σύστασης της Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου: «Συντήρηση και αποκατάσταση τμημάτων των 
χειμάρρων ΒΑΘΥΤΟΠΟΥ – Κ. ΒΡΟΝΤΟΥΣ – Κ. ΝΕΥΡΟΚΟΠΙΟΥ του Δ. Νευροκοπίου του Ν. Δράμας» 
προϋπολογισμού 800.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 19 Μαΐου ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:30 μ.μ., έγινε με τηλεδιάσκεψη 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/138379/1825/13-05-2022 έγγραφη πρόσκληση 
του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 
του Ν. 3852/2010.  
 Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος  Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 3) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  
Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 4) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος,  5) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 
6) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 7) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 8) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 
9)  Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος και 10) Ζιμπίδης Γεώργιος  μέλος.  
Απόντες ήταν: 1) ο κ. Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα δέκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Το μέλος της οικονομικής επιτροπής Ζιμπίδης Γεώργιος αποχώρησε μετά την συζήτηση του 7ου θέματος. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 320: Εισηγούμενη το τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π. Ε. 
Δράμας με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 4425/29-04-2022 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής: 
Έχοντας υπ’ όψη: 
1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και συγκεκριμένα το άρθρο 176 παράγ. 1γ, σύμφωνα με το οποίο η Οικονομική 
Επιτροπή είναι αρμόδια για την κατάρτιση των όρων, τη σύνταξη διακηρύξεων, τη διεξαγωγή και 
κατακύρωση κάθε μορφής δημοπρασιών και διαγωνισμών, καθώς και την συγκρότηση ειδικών επιτροπών 
διεξαγωγής και αξιολόγησης από μέλη της ή ειδικούς επιστήμονες, υπαλλήλους της Περιφέρειας ή 
δημοσίους υπαλλήλους», όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 4071/2012, άρθρο 5, παράγραφος 1δ. 
2. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 116 Α / 18-6-08) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», και ιδιαίτερα το άρθρο 95, παράγρ. 
2α (επιμέρους ποσοστά έκπτωσης για κάθε ομάδα τιμών ομοειδών εργασιών του τιμολογίου και του 
προϋπολογισμού).  
3. Το Ν.4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των 
δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και 
άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία». 
4. Το  Π.Δ. 7/31-1-2013 (ΦΕΚ 26 Α΄) για τα όργανα που αποφασίζουν η γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του Ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 
συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 42), 
αρμοδιότητας των Περιφερειών. 
5. Το Π.Δ.144/27-12-2010 Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.. 
6. Την απόφαση αριθμ.57654/23-05-2017 (ΦΕΚ 1781 Β΄) «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και 
διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου 

ΑΔΑ: 94007ΛΒ-ΛΛ0



Οικονομίας και Ανάπτυξης», η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με την παράγραφο 6 του άρθρου 38 του Ν. 
4412/2016.  
7. Τα άρθρα 80-110 του Ν. 3669/2008 (Α’ 116) «Κύρωση της Κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής 
δημοσίων έργων» (ΚΔΕ). 
8. To σχέδιο Διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας για τη σύναψη Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων έργου 
κάτω των ορίων του Ν. 4412/2016 με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά με βάση την τιμή (άρθρο 95, παράγρ. 2α. του Ν. 4412/2016),  και το σχέδιο της Περίληψης 
Διακήρυξης.  
9. Την υπ’ αριθμό 56902/215/19-05-2017 (ΦΕΚ 1924/Β/02-06-2017) απόφαση του Υπουργού Οικονομίας 
και Ανάπτυξης «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 
Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.)». 
10. Την υπ’ αριθμό 83010/4098/26-07-2017 (ΦΕΚ 2710/Β/02-08-2017) ΚΥΑ του Υπουργού  Οικονομίας 
και Ανάπτυξης και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που 
αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων έργων, μελετών, και παροχής τεχνικών και λοιπών 
συναφών επιστημονικών υπηρεσιών με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά µόνο βάσει τιμής και μόνο στην ανοικτή διαδικασία του άρθρου 27 σχετικά με τη χρήση των 
επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)». 
11. Το Π.Δ. 38/28-04-2017 (ΦΕΚ 63/Α/04-05-2017) «Κανονισμός λειτουργίας της Αρχής Εξέτασης 
Προδικαστικών Προσφυγών». 
12. Το Π.Δ. 39/28-04-2017 (ΦΕΚ 64/Α/04-05-2017) «Κανονισμός εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών 
ενώπιον της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών». 
13. Την με αριθμ. 4384/28-04-2022 (ΑΔΑ: ΨΦΖ17ΛΒ-Π66) απόφαση συγκρότησης επιτροπής του άρθρου 
221 παραγρ.8.α του Ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.  
14. Το φάκελο με τα στοιχεία του έργου.  
 
Α. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ  
Το παρόν έργο αφορά την συντήρηση και αποκατάσταση των υφιστάμενων αντιπλημμυρικών έργων, τον 
καθαρισμό από απορρίμματα μπάζα και βλάστηση της κοίτης, την αποκατάσταση των αναχωμάτων, την 
επισκευή των σαρζανέτ και των υφιστάμενων τεχνικών (γεφυρών) των χειμάρρων Βαθυτόπου – Κ. 
Βροντούς – Κ. Νευροκοπίου στα τμήματα που διασχίζουν τα αγροκτήματα του Λεκανοπεδίου Κ. 
Νευροκοπίου (πεδινή κοίτη), συνολικού μήκους 14.250,00 μ.μ. περίπου.  
Αναλυτικά τα τμήματα των χειμάρρων στα οποία θα γίνουν οι εργασίες συντήρησης και αποκατάστασης 
είναι: 
1. Χείμαρρος Κ. Βροντού 
• Στο τμήμα 1-2 συνολικού μήκους περίπου 1.250,00μ., καθαρισμός της κοίτης από απορρίμματα μπάζα 
και βλάστηση, συντήρηση και αποκατάσταση των υφιστάμενων αναχωμάτων, επισκευή των υφιστάμενων 
σαρζανέτ. 
• Στο τμήμα Α-Β συντήρηση – αποκατάσταση της υφιστάμενης αγροτικής οδού πρόσβασης συνολικού 
μήκους περίπου 560,00μ.  
2. Χείμαρρος Κ. Νευροκοπίου  
• Στο τμήμα 3-4 συνολικού μήκους περίπου 7.100,00μ., και στο τμήμα 3-5 συνολικού μήκους περίπου 
5.050,00μ., καθαρισμός της κοίτης από απορρίμματα μπάζα και βλάστηση, συντήρηση και αποκατάσταση 
των υφιστάμενων αναχωμάτων, επισκευή των υφιστάμενων σαρζανέτ.  
• Στο τμήμα  Γ-Δ συντήρηση – αποκατάσταση της υφιστάμενης αγροτικής οδού πρόσβασης συνολικού 
μήκους περίπου 1.430,00μ..  
• Στο τμήμα  Ε-Ζ συντήρηση – αποκατάσταση της υφιστάμενης αγροτικής οδού πρόσβασης συνολικού 
μήκους περίπου 2.290,00μ.. 
• Επισκευή – συντήρηση των υφιστάμενων τεχνικών Τεχνικό 1 (1Χ2), Τεχνικό 2 (1Χ2), Τεχνικό 3 (4Χ2).  
3. Χείμαρρος Βαθυτόπου 
• Στο τμήμα 6-7 συνολικού μήκους περίπου 850,00μ., καθαρισμός της κοίτης από απορρίμματα, μπάζα και 
βλάστηση, συντήρηση και αποκατάσταση των υφιστάμενων αναχωμάτων, επισκευή των υφιστάμενων 
σαρζανέτ και  
• Επισκευή – συντήρηση των υφιστάμενων τεχνικών Τεχνικό 4 (1Χ2), Τεχνικό 5 (6Χ4). 
 
Πριν την κατασκευή του έργου θα πρέπει να προηγηθεί η υλοτόμηση των δένδρων που εμποδίζουν την 
διοχέτευση της πλημμυρικής παροχής στον πυθμένα και στα πρανή των χειμάρρων, με επιμέλεια ώστε να 

ΑΔΑ: 94007ΛΒ-ΛΛ0



διατηρηθούν κάποια αξιόλογα μεγάλα δέντρα στα πρανή και να απομακρυνθούν όλα τα κλαδιά και φύλλα 
των δένδρων που θα υλοτομηθούν. 
Το αντικείμενο της υλοτόμησης των δένδρων θα το διαχειρισθεί λόγω αρμοδιότητας το Δασαρχείο Κ. 
Νευροκοπίου. 
Η εκτέλεση των εργασιών θα γίνει σύμφωνα με το τιμολόγιο και τις Τεχνικές προδιαγραφές που 
αναφέρονται σ' αυτό. 
 
Β. ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ  
Μετά την ολοκλήρωση των αναδασμών των αγροκτημάτων του Λεκανοπεδίου Κ. Νευροκοπίου και 
προκειμένου να αντιμετωπισθούν τα πλημμυρικά φαινόμενα της περιοχής σε περιόδους έντονων 
βροχοπτώσεων, απαιτείται να γίνει το έργο συντήρησης – αποκατάστασης των χειμάρρων Βαθυτόπου – 
Κ. Βροντούς – Κ. Νευροκοπίου στην προαναφερόμενη περιοχή. 
Σας διαβιβάζουμε για έγκριση τα σχέδια α) της Διακήρυξης, β) της Περίληψης Διακήρυ-ξης, και γ) της 
σύστασης της Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΜΗΜΑΤΩΝ 
ΤΩΝ ΧΕΙΜΑΡΡΩΝ ΒΑΘΥΤΟΠΟΥ – Κ. ΒΡΟΝΤΟΥΣ - Κ. ΝΕΥΡΟΚΟΠΙΟΥ ΤΟΥ Δ. ΝΕΥΡΟΚΟΠΙΟΥ ΤΟΥ 
Ν. ΔΡΑΜΑΣ», προϋπολογισμού 800.000,00€ με Φ.Π.Α., που αφορούν την Ανοιχτή Διαδικασία για τη 
δημοπράτηση του και σας γνωρίζουμε τα παρακάτω: 
Το έργο χρηματοδοτείται από το πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων της ΣΑΕΠ 531 με Κ.Α.Ε. 
2014ΕΠ53100005, (σύμφωνα με την υπ’ αριθ. 52348/666/04-04-2019, ΑΔΑ: ΩΘΡΣ7ΛΒ-1ΧΠ & ΑΔΑΜ: 
19REQ004741039 2019-04-05 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης) και ο 
τρόπος ανάθεσης θα  είναι με «Ανοιχτό Διαγωνισμό». 
• Οι εργασίες που θα εκτελεσθούν αναφέρονται αναλυτικά στην Τεχνική μελέτη του έργου του θέματος η 
οποία  εγκρίθηκε με την υπ’ αριθμό 9453/19-10-2021 Απόφαση του Προϊστάμενου της Δ/νσης 
Τεχνικών Έργων της  Περιφερειακής Ενότητας Δράμας.  
• Τα τεύχη δημοπράτησης συντάχθηκαν από την Δ/νση Τ.Ε. της Περιφερειακής Ενότητας Δράμας. Ο 
προϋπολογισμός του έργου ανέρχεται σε  800.000,00€ εκ των οποίων 154.838,71€ Φ.Π.Α. 
 Κατόπιν των ανωτέρω και προκειμένου να προχωρήσουμε στην δημοπράτηση του έργου του θέματος, 
σύμφωνα με τον Ν. 4412/2016, 

 
Κατόπιν η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
α) την έγκριση του σχεδίου διακήρυξης  
β) την έγκριση του σχεδίου περίληψης της διακήρυξης 
γ) την έγκριση της επιτροπής διαγωνισμού για τη διεξαγωγή αυτού, σύμφωνα με το άρθρο 221 του Ν. 
4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα και σύμφωνα με την υπ αριθμ.: 4384/28-04-2022 
(ΑΔΑ: ΨΦΖ17ΛΒ-Π66) απόφαση συγκρότησης επιτροπής διαγωνισμού. 
 
ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Μουστακίδου Μαγδαλινή Π.Ε. Πολιτικός Μηχανικός Πρόεδρος 
2. Καρακασίδου Μαρία Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε., Μέλος 
3. Μπαντιάνη Αικατερίνη Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε., Μέλος 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Εφραιμίδης Αναστάσιος Π.Ε. Πολιτικός Μηχανικός, Πρόεδρος  
2. Δέρα Μαρία Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε., Μέλος 
3. Χριστοφορίδης Γεώργιος Π.Ε. Ηλεκτρολόγος  Μηχανικός, Μέλος  
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει για το έργο: «Συντήρηση και αποκατάσταση τμημάτων των χειμάρρων ΒΑΘΥΤΟΠΟΥ – Κ. 
ΒΡΟΝΤΟΥΣ – Κ. ΝΕΥΡΟΚΟΠΙΟΥ του Δ. Νευροκοπίου του Ν. Δράμας» προϋπολογισμού 800.000,00 
ευρώ με Φ.Π.Α. τα εξής: 
α) το σχέδιο διακήρυξης  
β) το σχέδιο περίληψης της διακήρυξης 
γ) την συγκρότηση της επιτροπής διαγωνισμού για τη διεξαγωγή αυτού, σύμφωνα με το άρθρο 221 του Ν. 
4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα και σύμφωνα με την υπ αριθμ.: 4384/28-04-2022 
(ΑΔΑ: ΨΦΖ17ΛΒ-Π66) απόφαση συγκρότησης επιτροπής διαγωνισμού. 

ΑΔΑ: 94007ΛΒ-ΛΛ0



ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Μουστακίδου Μαγδαλινή Π.Ε. Πολιτικός Μηχανικός Πρόεδρος 
2. Καρακασίδου Μαρία Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε., Μέλος 
3. Μπαντιάνη Αικατερίνη Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε., Μέλος 
ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 
1. Εφραιμίδης Αναστάσιος Π.Ε. Πολιτικός Μηχανικός, Πρόεδρος  
2. Δέρα Μαρία Πολιτικός Μηχανικός Τ.Ε., Μέλος 
3. Χριστοφορίδης Γεώργιος Π.Ε. Ηλεκτρολόγος  Μηχανικός, Μέλος  

 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  320/2022. 
 

                         
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

                      
 
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ                                         
ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

                    ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ   
                    ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 

 

 

 

ΑΔΑ: 94007ΛΒ-ΛΛ0


		2022-05-26T11:57:19+0300
	Athens




